de 23 de  mat-go  de 2015 e alterações posteriores, que "Dispõe sobre a implementação 
do Plano de Cargos, Carreiras e Vencimentos da Prefeitura Municipal de Iturama, 
Estado de Minas Gerais". 

0 cargo de Auxiliar Técnico de Educação Básica possui atualmente salário 
base de R$ 1.587,49 (mil quinhentos e oitenta e sete reais e quarenta e nove centavos). 

Atualmente conta o Município com apenas 11 (onze), auxiliares no cargo 
(relação anexa). 

Citado cargo encontra-se em extinção de vacância. 

O salário acima descrito encontra-se a muito defasado necessitando reajuste

[...]

Para tanto, entendemos por justo equiparar o salário base dos Auxiliares 
Técnicos de Educação Básica ao salário base do Secretário Escolar previsto no anexo I do 

Quadro de Cargos eis que tratam de funções correlatas, sendo que, contudo, o salário base 
do Secretário Escolar tem valor de R$ 2.323,87 (dois mil trezentos e vinte e três reais e 

oitenta e sete centavos), portanto, um pouco superior ao dos técnicos. 

Desta forma, os Auxiliares Técnicos deixam de pertencer ao Grupo 4 e 
passam a pertencer ao Grupo 10, mantendo, contudo, a jornada de trabalho de 24 (vinte e 
quatro) horas semanais.